argumentum etiam est, has nuptias non prohibuisse, immo permisisse Justinianum, quod ipsae leges Arcadii & Honorii has nuptias prohibentes, & Theodosii Junioris non retulit in suum Codicem; legem vero Arcadii, & Honorii eas permittentem transcripsisse, ut videre est ex l. 19. C. de nupt. & notavit Theodorus Marfil. in §. duor. Inst. de nupt. Nec super traditis obstat Gajus lib. I. inst. tit. 4. §. 6. in illis verbis: *Fratres enim amittinos, vel consobrinos in matrimonium jungi nullae ratione permittuntur.* Nam ea verba Anianum Gaji interpretem, seu ex Graeco in Latinum versorem corrupisse, respiciendo ad constitutionem Theodosii, jam notarunt Faber in jurisprud. tit. 9. princip. 6. illat. 6. Concius lib. 1. successiv. cap. 1. num. 8. & Brisonius de jure coniug. pag. 66. Jacobus Gothofredus in disserr. ad l. celebrandis. C. de nupt.

^{18.} Hucusque regimus de prohibitione nuptiarum ex jure civili: nunc ad sacros Canones, jusque Pontificium perveniamus: Et inter consobrinos conjugium prohibitum fuisse jam a temporibus Apostolorum, constat ex can. 18. Apost. & ex celebri testimonio, quod extat apud Julianum Africanum, seu Abdiam Babylonie primum Episcopum lib. 3. certam. Apostol. quod subiecte decrevi, quia institutam tractationem non parum illustrat. Antequam Andreas Apostolus in Macedonia pervenisset, accidit quod duo viri in Philippis fratres germani essent, nobiles, & quibus erat magna domi facultas: erantque alteri filii duos, alteri totidem filiae: hi cum in cibis nulli forent, qui dignè generationi illorum jungi possent, iuncto fixare obligaverunt se mutuo, ut unam domum facerent, & unius filii alterius filias in matrimonium acciperent; cumque jam dies nuptiarum esset constitutus, factum est verbum Domini ad eos dicens: *Nolite conjugere liberos uebros, donec huc venias famulus meus Andreas:* ipse enim vobis que agere debeatis, ostendet. Nam autem thalamus preparatus erat, & conviva vocati erant, omnisque apparatus nuptialis in prompta tenebatur; interea triduo elapsi advenit Apostolus, qui cum audisset, que gesta essent: Nolite, ait filioli, malitie seduci, nolite decipere hos juvenes, quibus potest fractus apparere iustitia; sed magis penitentiam agite, quia deliquistis in Dominum, ut proximo sanguine vellent polluire coniugia filiorum vestrorum; nec vero nos nuptias evertimus, aut vitamas, cum ab initio Deus masculum jungi precepisset, & feminam; verum incesta potius damnamus. Immò & longius producta est hac prohibitio; primò enim Higinus, & Fabianus Pontifices, qui Ecclesiam reixerunt usque ad annum 242. in tertio gradu matrimonium irritarunt, in quarto prohibuerunt, cap. si quamulier. 35. q. 1. cap. de propinquis 35. q. 3. postea Jul. I. qui Ecclesiam rexit ex anno 346. usque ad annum 353. conjugium usque ad septimum gradum prohibuit, cap. nullam 35. q. 2. quam constitutionem firmarunt Greg. Magnus, & Alex. II. ut constat ex cap. quod autem, cap. quoad sedem 35. q. 5. ad quæ tempora referri debent textus in c. contradiximus, 35. q. 3. ubi usque ad sextam generationem, id est septimum gradum, extenditur, secundum computationem eorum, qui gradus enumerabant à filiis fratum, non ab ipsis fratribus, cap. ad sedem 5. hac itaque, 35. q. 5. & textus in cap. in copulatione 35. q. 3. & in Concilio Toletano 2. can. 5. in quibus matrimonium prohibetur usque dum generatio recordetur, id est, ut repetentes ibi

exponunt, usque ad septimum gradum; nam in septem gradibus, si canonice, & usualiter numerentur, omnia propinquatum nomina continetur, ultra quas nec consanguinitas inventur, nec nomina graduum reperiuntur, aut successio potest amplius prorogari, nec memoriter ab aliquo generatio recordari. Hæc prohibitio viguit, & duravit usque ad tempora Innoc. III. qui eam restrinxit usque ad quintum gradum in cap. quia 6. hoc titul. cap. juravit 6. de probat. Postea in Concil. Lateran. generali sub ipso celebrato, anno 1215. restricta est hæc prohibitio ad quartum gradum, cap. non debet, hoc titul. notavit Paulus Idumay in notis ad Innoc. III. lib. 13. regestr. epist. 188. Que constitutio approbata est Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrim. cap. 5. notarunt Theophilus Raynaud. tom. II. in syntax. oper. Sancti Anselmi, fol. 64. Macedo de clav. Petri lib. 4. de matrim. cap. 10.

Hujus prohibitionis matrimonii inter consanguineos variaz rationes afferri possunt: prior traditus naturalis, propter quandam verecundiam, quæ non finit autores cum sua sobole, aut in seipsis, aut etiam per personas sanguinis commixtione proximè cohærentes misceri; cum enim matrimonium institutum sit ad generationem, prolemque suscipiendam, cap. omne itaque 27. q. 2. ea que inter consanguineos impeditur propter reverentiam, quam cognati sibi meti ipsi exhibere debent ob originem ab eodem stipite tractam, & sanguinis communionem; quia huic reverentia maximè adversatur conjugalis actus, qui sine turpitudine quadam exerceri non potest, ut docet D. Augustinus lib. 15. de civi. Dei, cap. 15. id circò tam leges seculares, quam ecclesiasticae inter consanguineos matrimonium contrahi prohibuerunt: facit Cassiodorus lib. 6. variar. cap. 8. in formula Comitis rerum privatar. ibi: Primum tibi contra nefarias libidines, & humani generis improbos appetitus, quasi parenti publico decreta custodia est, ne quis se probrosa commixtione pollueret, dum vicino sanguini reverentiam non haberet; gravitas enim publica proximitatis sanctitatem, & conjunctionis gratiam habitu estimatione decrevit; quia longè aliud deberet proximitati nature, quam corporali possumus indulgere licentia. Ex quibus verbis constat, curam (ne matrimonii inter consanguineos celebrarentur) spectasse ad Comitem privataram rationum, quia adhuc Reges Gothoru[m] ad exemplum Imperatorum in gradibus prohibitio dispensabant, l. 1. tit. 9. lib. 3. legum VII. siglo. Icet jure civili gradus ipsos incestarum nuptiarum difficiere, spectasse ad Pontifices, constat ex Tacito lib. 1. Dion. lib. 48. Cicerone lib. 2. de legibus. Alia ratio est, ne quarundam personarum convictus nimis quotidianus, atque inobservatus, stupris & adulteriis occasionem daret, si amores tales nuptiis possent cohaestari: quam rationem assignat, & amplificat D. Ambro[sius] epist. 66. ad Paternum, & illustrat Grotius lib. 2. de jure belli, cap. 4. num. 13. Tertia ratio nascitur ex sequenti consideratione; nam si matrimonia inter propinquos, & consanguineos datur, subverterentur diversatum necessitudinem vincula, quibus homines connecti socialis vita postulat necessitas:

————— Nam sanguine mixto

Textur alternis ex gentibus una propago.

Nuptiis enim necessitudines augentur, & ultiro, citroque filias dando, & accipiendo, multi sibi

pre-

propinquai adjunguntur, ut Plutarchus problem. 108. dicit, cui assentit D. Augustin. lib. 15. de ciuitate Dei, capit. 16. *Habita est, inquit, ratio charitatis, ut homines, quibus esset utilis, atque honesta concordia, diversarum necessitudinum vinculis necesterentur, ne unus in una multa haberet necessitudines, sed singulae parcerentur in singulis, ac sic ad socialem vitam diligentius colendarum plurima plurimos obtinerent.* Refertur à Gratiano in cap. 1. 35. quest. 1. *Unde ut amicitia vinculum propter affinitatem protendatur in cives, matrimonia non inter consanguineos, sed inter extraneos celebrari debent: quam rationem illustrant D. Chrysostom. homil. 34. in epistol. 1. Corinth. Philo Judaeus de leg. Moys. Plutarchus in problem. c. 108. Cassiodorus lib. 7. epist. 46. ibi: Ne & se in proximitatem redeundo poluerent, & dilationem providam in genus extraneum non haberent. D. Thomas 2. 2. quest. 134. art. 9. Bellatminus de matrim. lib. 1. cap. 29. Sanchez ubi supra, disp. 53.*

20.
Dissolu-
tur dubi-
candi
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, nam licet verum sit, apud Judæos non licuisse alienigenas in uxores accipere, id prohibebatur propter periculum subversionis, & idolatriæ, ut exprimitur cap. 34. Exodi, vers. 16. ibi: *Nec uxorem de filiabus eorum accipies filii tuis, ne*

postquam ipsa fuerint fornicatae, fornicari faciant & filios tuos in Deos suos, id est ne sint illis occasio idolatriæ. Et cap. 7. Deuteronom. vers. 3. ibi: Nec sociabis cum eis conjugia, filiam tuam non dabis filio ejus; nec filiam illius accipies filio tuo, quia seducet filium tuum, ne sequatur me, & ut magis servias Deum alienis. Et lib. 3. Regum, cap. 11. vers. 2. Non ingrediemini ad eos, nec de illis ingredientur ad vestras: certissimè enim avertent corda vestra, ut sequamini Deos earum. Non tamen ideo licet in gradibus lege Moysi data prohibitis matrimonio copulari, ut suprà probavi. Nec obstat, quod de nuptiis peregrinorum ex jure Romanorum expendebamus; nam cùm connubium datetur tantum inter Romanos cives, id est inter eos, qui jus togæ, patriæ potestatis, factionis testamenti, & similia privilegia, habebant, l. sed si accepto, ff. de jure fisci, l. 1. C. de hered. insit. §. 1. de nupiis. Ideo cum peregrinis connubium non dabatur; non tamen inde inferas, inter cives Romanos cum consanguineis connubium admitti; nam contrarium observatum fuisse, latè probavi, licet hæc prohibitus non ita protraheretur ad gradum quintum, sextum, seu septimum, ut sacri Canones protraxerunt. Nec obstat augmentum deductum ex dictis Concilii Epaun. & Parisiensis, quorum interpretationem adduxi supra, cap. 1.

C A P U T VI.

(a) Idem.

Quia circa. *Et infra:* Porro de nobili viro N. pro cuius dispensatione, indulgentia scilicet remanendi cum ea, quæ ipsum (b) quinto consanguinitatis gradu contingit, à Sede Apost. obtainenda, falsa nobis causa fuerat allegata, proles videlicet, cùm tamen ante dispensationem obtentam unica filia, quam habebat, viam fuerit universæ carnis ingressa, prout tua consultatio continebat; (c) dissimulare (d) poteris ut remaneant in copula sic contracta: cum ex separatione, sicut asseris, grave videas scandalum imminere.

N O T Æ.

COMMENTARIUM.

(a) *[Dem.] In margine, aut ulla ex collectionibus non exprimitur cui rescribat Innocentius; integrum autem epistolam, & ejus inscriptionem dedi in cap. quia circa, de bigam. ubi extat prior pars hujus textus: alia etiam extat in cap. quia circa, de privilegiis.*

(b) *Quinto.* Procedit textus hic ante Concil. Lateran, relatum in cap. non debet, infra hoc titul.

(c) *Dissimulare.* Quia in casu, quo persona laborat ignorantia invincibili, & prænoscit certò moraliter non profutura ex monitione, si contingat eam nihil excitari circa malitiam status, aut operis sui, eamque malitiam non vergere in dampnum commune, fas est dissimulare, ut probant textum hunc exponentes, Sanchez de matr. lib. 2. disp. 38. n. 7. Theophil. tom. 16. in heterocles. spir. sect. 3. puncto final. fol. 389.

(d) *Poteris.* Ex hoc textu probant Sanchez lib. 2. disp. 38. n. 12. Basili. lib. 8. c. 13. n. 7. Hurtado disp. 26. difficult. 2. n. 8. posse dispensare Episcopum post contractum matrimonium, quando dispensatio imperata, ob subreptionem fuit nulla. Sed contraria sententia communis est.

Cum inferior non possit dispensare in lege superioris, cap. cùm inferior, 21. distinct. c. cùm De dispensatione in elect. Romanus Pontifex non potest dispensare in gradibus impedimentis, quæ jure naturali dirimunt matrimonium, veluti in impedimentis erroris, metus gravis, ligaminis, impotentiae, consanguinitatis in primo gradu linea recta; quia haec omnia dirimunt matrimonium ex jure divino naturali, in quo Pontifex, nec etiam urgente necessitate dispensare potest, cap. sum quidam 25. quest. 2. cap. propulsus, de conce. prob. cap. ita quorundam, de Judæis, Sanchez cum aliis lib. 8. disp. 6. num. 10. de matrim. tametsi aliqui apud eundem, & Leandrum disput. 24. de matrim. q. 2. sententia, posse Pontificem in aliquo casu dispensare in praefatis impedimentis: in aliis vero impedimentis, & gradibus cognitionis dirimenteribus tantum jure ecclesiastico, Pontifex dispensare valet ex justis causis, cap. statuta, cap. omnia 25. quest. 1. probant latè Diana tom. 8. tractat. 1. resol. 35. Morla in empor. tit. 1. quest. 2. Fragoso parte 2. de regimin. Christ. Rep. lib. 1. disput. 1. §. 9. Leander de matrim. disput. 23. quest. 6. Petrus Greg.